
Istanza n. 39-2025 LB/lm      

 

TRIBUNALE CIVILE MONZA 

Fallimento n. 98/2017, Autovilla S.p.A. in Liquidazione, con sede legale in Sesto San 

Giovanni (MI), Viale Casiraghi n. 504, C.F. 01059710150 / P.I. 00702910969 

Giudice Delegato: Dott.ssa Patrizia Fantin  

Curatore: Dott. Luca Brivio 

Comitato dei Creditori: Studio Cadenelli – Agenzia Belotti Snc – Recrosio Edmundo 

ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE A 

RETTIFICARE L’AVVISO DI VENDITA DELL’ASTA DEL 28.07.2025 PER CESSIONE IVA  

Ill.mo Sig. Giudice Delegato, 

il sottoscritto curatore del fallimento suindicato, 

premesso che 

- con provvedimento del 03.07.2025, la S.V. ha autorizzato la cessione pro-soluto 

del credito Iva di € 50.338,97, al prezzo base di € 35.237,28 mediante procedura 

competitiva ex art. 107 l.f.; 

- l’asta del 12.06.2025 è andata deserta in considerazione delle modalità con le 

quali l’Agenzia delle Entrate ritiene compensabili i crediti aventi fatto 

generatore anteriore alla data di fallimento come meglio precisato nell’istanza 

n. 37 (All. 1 istanza n. 37). Il valore del credito effettivamente utilizzabile è stato 

quindi rideterminato da € 50.338,97 a € 18.949,44, e la S.V. con provvedimento 

del 03.07.2025, ha autorizzato la cessione pro-soluto di un credito IVA per un 

importo nominale di € 18.949,44, al prezzo base di € 12.000,00; 

 rilevato che  

- sebbene il credito attualmente disponibile, al netto delle compensazioni, 

ammonti effettivamente a € 18.949,44, l’Agenzia delle Entrate potrebbe 

eccepire al cessionario la compensazione con debiti erariali aventi fatto 

generatore ante procedura (i.e. € 31.389,63) solamente al momento della 

richiesta di rimborso ed è quindi necessario che il credito nominale posto in 

vendita sia indicato in € 50.338,97 per evitare che al cessionario sia opposta la 

compensazione di € 31.389,63 ai soli € 18.949,44 e non a € 50.338,97, 

vanificando così la cessione; 

- è necessario rettificare l’avviso di vendita precedentemente redatto (All.2) con 

un nuovo avviso di vendita nel quale verrebbe unicamente cambiato il valore 

nominale posto in vendita e che verrebbe così formulato: “LOTTO UNICO: 

Credito IVA, di nominali euro 50.338,97 maturato e maturando nel corso della 

Procedura. Il trasferimento (cessione pro-soluto) dovrà avvenire tramite rogito 

notarile da stipularsi nel più breve tempo possibile, con imposte, oneri e spese 

notarili a carico dell’aggiudicatario”; 

- sebbene il Comitato dei Creditori risulti regolarmente costituito, per motivi di 

urgenza legati alla prossimità dell’asta, fissata per il 28 luglio 2025, ricorrono i 

presupposti per l’esercizio dei poteri sostitutivi da parte della S.V., ai sensi 

dell’art. 41 L.F.; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, lo scrivente  

chiede 

che la S.V. voglia autorizzare la cessione del credito Iva al valore nominale di € 

50.338,97 e la conseguente rettifica dell’avviso di vendita come sopra descritto, 

con riferimento all’asta prevista per il 28 luglio 2025 e quindi cessione pro-soluto del 

credito IVA, di nominali euro 50.338,97, sempre al prezzo base di euro 12.000,00. 

Con osservanza. 

Monza, 21 luglio 2025 

Il Curatore 

Dott. Luca Brivio 

Allegati:  

1. Istanza n. 37. 

2. Avviso di vendita modificato. 
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Visto, autorizza la cessione del credito iva al valore nominale qui indicato, disponendo la rettifica dell'avviso di vendita
21/07/2025
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